

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i løbet af 2015 at udarbejde en analyse af, hvordan vi kan fremme Grønlands muligheder for at eksportere fangst dyr.**

(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Medlemmet af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

**1. behandling**

Indledningsvist vil jeg gerne takke forslagsstilleren for at rejse dette emne, hvori det foreslås, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en analyse af, hvordan Grønland kan øge eksport af fangst dyr og produkter deraf i løbet af 2015.

**Lovgivning**

Handel og dermed eksport af grønlandske fangst dyr eller produkter heraf er reguleret af relevante artsbekendtgørelser hjemlet i *Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt* med senere ændringer. Eksport er endvidere reguleret via Washington-konventionen (CITES - for truede arter, der er på liste I-III) og af dansk lovgivning i Fødevarestyrelsen under Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri i Danmark, da dette område på nuværende tidspunkt ikke er hjemtaget af Grønland.

Eksport for human konsumtion af produkter fra landpattedyr, som overholder EU lovkrav om slagting på godkendte slagterier omfatter i 2013: rensdyr. Havpattedyr på nær sæler og produkter deraf er alle underlagt CITES handelsbegrænsning eller underlagt restriktioner via anden international konvention og deraf følgende forbud mod eksport/import. Udførsel af fugle er forbudt jf. den relevante artsbekendtgørelse. Vedr. eksport af småvildt foreligger der på nuværende tidspunkt ingen restriktioner.

**Certificeringsordning**

Den under EU vedtagne forordning, der siden 2010 har forbudt import af sælprodukter, har trods en inuit-undtagelse og et certificeringssystem haft meget negativ påvirkning på hele sælskindsmarkedet. Det er derfor min holdning, at et eventuelt ønske om certificering skal være velbegrundet og velundersøgt, og ikke fordyrende på produktionsomkostninger. Produkter fra Great Greenland A/S er allerede mærket med logo og et budskab om bæredygtig udnyttelse.

Bedre udnyttelse af råvarer-produkter på det internationale marked samt hjemmemarkedet er et af mine fokusområder. I den forbindelse har Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) været i kontakt med Fødevarestyrelsen i Danmark for at undersøge muligheder og regler omkring en eventuel eksport af sælkød til EU og udenfor EU, bl.a. til Kina. Svaret fra Fødevarestyrelsen viser, at det på nuværende tidspunkt ikke er lovligt at eksportere sælkød kommercielt pga. manglende fælles veterinær- og hygiejneregler i EU for indførsel af sælprodukter. Vedrørende eksport til andre tredjelande som f.eks. Kina skal Grønland via Fødevarestyrelsen forhandle med de relevante myndigheder og indgå en aftale om eksport af sælprodukter. APNN har anmodet Fødevarestyrelsen i Danmark om at hjælpe med

udformning af de relevante regler vedr. eksport til EU. En væsentlig forudsætning for at starte lovgivningsarbejdet er, at der er reelle interesser fra erhvervssiden i Grønland, og at aktiviteten har basis i bæredygtighed både biologisk og økonomisk.

### **Selvforsyning på hjemmemarkedet og fokus på nye markeder**

Endelig er det en af hovedprioriteterne i koalitionsaftalen af 2013 at øge indhandlingen af grønlandske råvarer samt selvforsyningen. Dette ligger ligeledes i tråd med de strategier og målsætninger, som er lavet på kostområdet i Inuuneritta II.

Et fokus på nye markeder for bl.a. sæl er ligeledes et hovedpunkt i koalitionsaftalen. Siden indførelsen af EU's forbud i 2010 er via forskellige regi arbejdet for at udbrede kendskabet til Grønlands udnyttelse af sæl og marine ressourcer. På trods af skriftlig dokumentation samt flere besøg og høringer i EU viser sig et billede af uvidenhed både i det politiske system og hos den almene borger.

Dette blev via FL2013 imødekommet ved igangsættelse af en informationskampagne vedr. sæl og udnyttelsen af sæl under navnet "*Inuit Sila*", som inddrager en bred faglighed og professionelle samarbejdspartnere. Der er således gennem et par år arbejdet for at inddrage mere magtfulde og økonomisk stærke aktører i kampagnen. Forudsætningerne for kampagnen byggede på samme mængde af midler i alle tre år.

### **Analyse**

Det er vigtigt, at den forslåede analyse vil tage udgangspunkt i tidligere erfaringer og i identifikation af de relevante markeder i form af holdningsundersøgelser og kortlægning af opfattelser af grønlandske fangststyr-produkter. På nuværende tidspunkt eksisterer der ikke en markedsdrevet, profitabel eksportindustri for grønlandske fangststyr. Jeg er overbevist om, at et marked kan skabes for hvert godt produkt ved hjælp af god markedsføring, herunder er erhvervslivets input en nødvendig forudsætning. Både markedsanalyser og -føring ligger udenfor APNN's ressortområde.

Ligesom forslagsstilleren skriver i sit forslag, er et tværdepartementalt samarbejde vigtigt for at kunne gennemføre denne type analyse, som indeholder en bred vifte af aspekter og kræver ekspertise fra forskellige felter.

Et vigtigt skridt for APNN vil være at bidrage med information om, hvad der kræves for at skabe de faktuelle rammer for eksport af varer til de specifikke markeder i form af lovgivning. Endvidere bør analysen tage udgangspunkt i den eksisterende infrastruktur, herunder sejl- og luftruter, frekvens samt prisstruktur. Det bliver forventeligt ikke en let opgave at løse, hverken analysemæssigt eller ved en senere implementering, og vil formentlig kræve flere årsværk end antaget af forslagsstilleren samt kræve et budget til at dække de dele af aktiviteterne, som mulige aktører skal foretage i forbindelse med analysens forarbejde mv.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut forslaget til delvis vedtagelse i forhold til nedsættelse af en tværdirektoral arbejdsgruppe involverende relevante Departementer, der skal fremkomme med forslag til rammerne for en sådan analyse. Forslaget skal efterfølgende igennem en godkendelsesproces af de relevante instanser for de relevante og berørte finanslovskonti.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.